
 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

 
 

Determinazione n. 14 / 08 - SE   di data 13 gennaio 2023 
 (prog. gen.)  (prog. uff.)   

 

OGGETTO: Proposta tecnico-economica ai Comuni per la gestione di n. 44 servizi digitali 
per il cittadino (30 realizzati e installati con fondi della Misura 1.4.1 del PNRR e 
14 realizzati e installati con risorse del Fondo Innovazione), pubblicati all’interno 
dell’applicazione Mycomunweb (Stanza del cittadino) integrata nel nuovo sito 
web comunale. Integrazione ai sensi dell’art. 12, paragrafo 12.5, dell’Avviso 
1.4.1. del PNRR. CODICE CUP: J21F22001240006. 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

Premesso e rilevato che questo Comune ha incaricato il Consorzio dei Comuni Trentini per 
la gestione di n. 44 servizi digitali per il cittadino (30 realizzati e installati con fondi della Misura 1.4.1 
del PNRR e 14 realizzati e installati con risorse del Fondo Innovazione), pubblicati all’interno 
dell’applicazione Mycomunweb (Stanza del cittadino) integrata nel nuovo sito web comunale. 
Integrazione ai sensi dell’art. 12, paragrafo 12.5, dell’Avviso 1.4.1. del PNRR. 
 

Richiamata quindi per intero la determinazione SE n. 541/195 d.d. 28.12.2022 con cui si 
dispone quanto segue: 

1. “Di incaricare il Consorzio dei Comuni Trentini per la gestione di n. 44 servizi digitali per il 
cittadino (30 realizzati e installati con fondi della Misura 1.4.1 del PNRR e 14 realizzati e 
installati con risorse del Fondo Innovazione), pubblicati all’interno dell’applicazione 
Mycomunweb (Stanza del cittadino) integrata nel nuovo sito web comunale, alle modalità e alle 
condizioni esposte in maniera specifica in premessa– prot. 8596 d.d. 15.12.2022 verso 
corrispettivo di € 4.788,24 (al netto dell’IVA). 

2. Di accertare l’entrata pari ad € 4.788,24 al cap. di PEG 1438 del bilancio di previsione 2022. 
3. Di impegnare la spesa pari ad € 4.788,24 al cap. di PEG 3021 del bilancio di previsione 2022. 
4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del relativo contratto. 
5. Di dare atto che il Consorzio dei Comuni Trentini è una società in house e pertanto le 

prestazioni affidate alla Società dagli Enti soci non sono da assoggettare a tracciabilità ai sensi 
della L.136/2010. 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Consorzio dei Comuni Trentini.”. 
 

Dato atto che l’art. 12, paragrafo 12.5, dell’Avviso 1.4.1. del PNRR prevede che, ai fini del 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/41, il Comune, nella sua 
qualità di Soggetto Attuatore, deve obbligatoriamente riportare, su qualsiasi documento, sito web, 
comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, un’indicazione da cui risulti 
che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR con una esplicita dichiarazione di finanziamento 
che reciti “finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” e valorizzando l’emblema (logo) 
dell’Unione Europea. 

Rilevata quindi la necessità che il provvedimento a contrarre indichi quanto segue: 

 che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M1C1, Misura 1.4.1., dando 
evidenza degli estremi dell’atto di concessione, ovvero la data di notifica del decreto di 
finanziamento e dell’importo concesso; 

 la dichiarazione “finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” inserendo altresì il 
relativo logo; 

 il Codice CUP già acquisito. 



2 

 

 

Ritenuto dunque con il presente provvedimento di integrare la determinazione SE n. 541/195 d.d. 
28.12.2022 come segue: 

- il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M1C1, Misura 1.4.1. il cui finanziamento 
è stato disposto con decreto n. 32 - 2 / 2022 – PNRR emesso dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 
SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 
Comuni Aprile 2022” FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 26/05/2022 al 24/06/2022” per l’importo 
di euro 79.922,00. 

- il progetto è “finanziato dall’Unione Europea – NextGenetarionEU”: 

 

 

- il codice CUP dell’intervento è il seguente: J21F22001240006. 

 
Visto lo Statuto del Comune di Canazei ed, in particolare, l’art. 50 “Atti di natura tecnico 

gestionale di competenza della Giunta”. 
 

           Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
            Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
 Accertata la propria competenza, in base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
 Visto lo Statuto del Comune di Canazei. 
 
 Vista inoltre la Legge provinciale n. 2/2016 relativa al “recepimento della direttiva 
2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 
lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge 
sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”. 
 
 Vista la Legge Provinciale n. 2/2020 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori 
e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni” e la 
Legge Provinciale n. 6/2020 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 
Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, nonché il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale - d-l n. 76/2020 semplificazioni” 
convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120. 
 

Vista la Legge in materia di tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010. 
 
Visto il D.Lgs. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dato atto che in base all’art. 2 comma 
3 gli obblighi di condotta previsti dall’art. 7 devono estendersi a tutti i collaboratori o consulenti, con 
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli 



3 

 

uffici  di  diretta  collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'amministrazione. A tale fine, negli atti di incarico o nei contratti di acquisizioni delle 
collaborazioni, delle consulenze o dei servizi, le amministrazioni inseriscono apposite disposizioni o 
clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 
presente codice e dal codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Canazei adottato con 
delibera della Giunta comunale n. n. 142/2014. 

 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 
• l’art. 126 commi 1 e 2 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 con il quale è stato introdotto 
nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione; 
• l’art. 126 commi 3 e seguenti del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2L che detta disposizioni in materia 
di attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 73 d.d. 27.05.2015 “Individuazione degli atti 
attribuiti ai responsabili delle strutture organizzative del Comune”; 
• il decreto sindacale n. 8 d.d. 25 settembre 2020, con cui sono stati nominati i responsabili 
incaricati di funzioni direttive. 
• il decreto sindacale n. 1 d.d. 03.01.2022 con cui è stato nominato il responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria. 
  
Visti: 
• la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo 
per gli enti locali di applicare le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma 
di Trento provveda a disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 – octies dell’art. 79 dello 
Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – Sudtirol, in base al quale 
dal 01 gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari 
della Regione, incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 
• il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Rilevato che: 
- l’articolo 151 del D. Lgs 267/2000 come recepito dalla legge provinciale 18/2015 prevede 
che gli enti locali deliberino il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre di ogni 
anno. 
- l’articolo 50, comma 1, lettera a) della LP 18/2015 stabilisce che tale termine possa essere 
rideterminato con l’accordo previsto dall’articolo 81 dello Statuto speciale e dall’articolo 18 
del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268. 
 
Ricordato che il Protocollo di Finanza Locale sottoscritto a Trento il 28.11.2022 ha previsto 
che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per il 2023-2025 previsto dall’art. 
151 del D.Lgs. 267/2000 come recepito dalla L.P. 18/2015 sia uniformato a quello stabilito 
dall’ordinamento nazionale. 
 
Vista la Legge 29.12.2022 n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025” che all’art. 1 comma 775 differisce il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 al 30.04.2023.  



4 

 

 
Dato atto che pertanto per l’esercizio in corso 2023 si opera in esercizio provvisorio fino 
all’approvazione del bilancio di previsione E.F. 2023-2025. 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale nr. 18 d.d. 29.06.2020. 
  
 Visti pertanto gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 
• il Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2022, il Bilancio pluriennale 
2022-2024 e il DUP 2022-2024, approvati con deliberazione consiliare n. 3 d.d. 29.03.2022 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
• il Piano Esecutivo di Gestione 2022 - parte finanziaria, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 30 d.d. 29.03.2022 dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

DETERMINA 
 

1. Di convalidare, come esposto in premessa, la determinazione SE n. 541/195 d.d. 28.12.2022 
avente ad oggetto “Proposta tecnico-economica ai Comuni per la gestione di n. 44 servizi 
digitali per il cittadino (30 realizzati e installati con fondi della Misura 1.4.1 del PNRR e 14 
realizzati e installati con risorse del Fondo Innovazione), pubblicati all’interno dell’applicazione 
Mycomunweb (Stanza del cittadino) integrata nel nuovo sito web comunale, in tutte le sue parti, 
integrandola come segue: 
- il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M1C1, Misura 1.4.1. il cui finanziamento 
è stato disposto con decreto n. 32 - 2 / 2022 – PNRR emesso dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale “ELENCO ISTANZE AMMESSE A 
VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici" Comuni Aprile 2022” FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 26/05/2022 al 24/06/2022” per 
l’importo di euro 79.922,00. 
- il progetto è “finanziato dall’Unione Europea – NextGenetarionEU”: 
 

 
 

2. Di dare atto che il codice CUP dell’intervento è il seguente: J21F22001240006. 
 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Consorzio dei Comuni Trentini. 
 
4. Di precisare anche che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 
del D.Lgs. 2.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8  del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Canazei, 13.01.2023 

                                 La Responsabile del Servizio Segreteria 
                                                                                                             Dott.ssa Lara Brunel            
        



5 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
 
La responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 1 del D.P.G.R. 06 dicembre 2001, n. 
16/L e ss.mm.ii. 
 

ATTESTA 
 
La regolarità contabile della presente determinazione. 
 
Canazei, 13.01.2023 

                  La Responsabile del Servizio Finanziario 
                                         Rag. Nadia Iori 

Copia conforme all’originale 
 
Canazei, 13.01.2023 

                     La Responsabile del Servizio Segreteria 
                        F.TO Dott.ssa Lara Brunel 

 
 

 


